
от 31.10.2023 № 43/75                                                                                                                                                                                                                                    2d43r75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О    внесении     изменений  

в Устав города Челябинска 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий 

и муниципальных образований», от 06 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10 

июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 10 июля 2023 года № 287-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04 августа 2023 года              

№ 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 04 августа 2023 года № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и 

курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 
Законом Челябинской области от 27 марта 2008 года № 245-ЗО «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления» 

 

Челябинская городская Дума  

Р Е Ш А Е Т: 

 

1. Внести в Устав города Челябинска следующие изменения: 

1) в пункте 1 статьи 8 «Вопросы местного значения города Челябинска»: 

подпункт 34) изложить в следующей редакции: 

«34) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

дополнить подпунктом 49) следующего содержания: 

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности города Челябинска.»; 

2) в статье 31 «Депутат Челябинской городской Думы»: 

в пункте 4: 

абзац пятнадцатый считать абзацем шестнадцатым; 

дополнить абзацам пятнадцатым следующего содержания: 

«Полномочия депутата Челябинской городской Думы прекращаются досрочно 

решением Челябинской городской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Челябинской городской Думы в течение шести месяцев 

подряд.»; 



2 
 

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Депутат Челябинской городской Думы освобождается от  ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О  противодействии коррупции».»; 

3) в подпункте 4) пункта 3 статьи 32 «Гарантии осуществления полномочий депутата 

Челябинской городской Думы» слова «, при представлении документов, подтверждающих 

такие расходы» исключить; 

4) статью 33 «Глава города Челябинска» дополнить пунктом 6.1 следующего 

содержания: 

«6.1. Глава города Челябинска освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 

от  25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О  противодействии коррупции».»; 

5) в подпункте 5) пункта 3 статьи 35 «Гарантии осуществления полномочий Главы 

города Челябинска» слова «при представлении документов, подтверждающих такие 

расходы» исключить; 

6) в пункте 5 статьи 36 «Администрация города Челябинска»: 

подпункт 54) изложить в следующей редакции: 

«54) осуществляет муниципальный контроль в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

дополнить подпунктом 117) следующего содержания: 

«117) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности города Челябинска.»; 

7) в статье 39 «Контрольно-счетная палата города Челябинска»: 

в пункте 6 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами 

«, федеральных территорий»; 

дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Председатель, заместитель председателя, аудиторы Контрольно-счетной 

палаты города Челябинска освобождаются от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 

от  07  февраля 2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий 

и муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.». 

 

consultantplus://offline/ref=17B7DB151BD3E793EFCB2F3F8B5BF6B55326F3E879F946346B17821B4761F0E006A060EBFF3DC3B455E1A451F32B5CEFFCF7880A8522E6ECy8e9J


3 
 

2. Поручить Главе города Челябинска Н.П. Котовой:  

1)  в течение пятнадцати дней со дня принятия настоящего решения направить его 

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Челябинской области для 

государственной регистрации; 

2)  в течение семи дней со дня поступления решения из Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Челябинской области официально опубликовать 

настоящее решение; 

3)  в течение десяти дней со дня официального опубликования настоящего решения 

направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Челябинской 

области сведения об источнике и дате его официального опубликования. 

 

3. Внести настоящее решение в раздел 2 «Органы и должностные лица местного 

самоуправления, муниципальная служба» нормативной правовой базы местного 

самоуправления города Челябинска. 

 

4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу города 

Челябинска Н.П. Котову, Председателя Челябинской городской Думы А.В. Шмидта. 

 

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вечерний 

Челябинск» и в сетевом издании «Официальный вестник Челябинской городской Думы» 

(http://smichelduma.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-82196 от 26 

октября 2021 года) после его государственной регистрации в территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований. 

 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  

в соответствии с законодательством. 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы                      А.В. Шмидт  

 

 

Глава города Челябинска                                            Н.П. Котова 


